
ПРАКТИКА УЧАЩИХСЯ,
ОСВАИВАЮЩИХ ПРОГРАММЫ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

С 1 сентября 2011 г. производственное обучение 
проводится в соответствии с Положением об орга­
низации производственного обучения учащихся, 
осваивающих содержание образовательных про­
грамм профессионально-технического образова­
ния, утвержденным постановлением Совмина РБ от
14.07.2011 г. № 953 (далее -  Положение № 953).

Виды производственного обучения учащихся
Классификация периодов производственного 

обучения учащихся, предусмотренная Кодексом 
об образовании, -  важная информация для бух­
галтерии организации, в которой проходит про­
изводственное обучение учащихся. А также для 
бухгалтерии учреждения образования, реализую­
щего программу профессионально-технического 
образования, так как в соответствии с Положением 
N° 953 источники средств, за счет которых оплачи­
вается труд руководителя производственного обу­
чения учащихся от организации, зависит от периода 
производственного обучения (начальный, основ­
ной, заключительный).

Количество часов, отводимых на производ­
ственное обучение, составляет не менее 40% от 
общего количества часов, отводимых на реализа­
цию образовательных программ профессионально- 
технического образования.

ОПЛАТА ТРУДА
РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРАКТИКИ ОТ ОРГАНИЗАЦИИ,

В КОТОРОЙ ОНА ПРОХОДИТ

Источники оплаты труда
Труд работников организаций за руководство 

производственным обучением учащихся оплачива­
ется в соответствии с пунктами 32-33 Положения 
№ 953.

Источниками оплаты могут быть:
1) средства организаций (включая бюджетные 

организации), в которых проводится производ­
ственное обучение учащихся. За счет этого источ­
ника оплачивается труд работников организаций за 
руководство в начальном и основном периодах 
производственным обучением учащихся (незави­
симо от того, за счет каких средств обучаются уча­
щиеся), а также за руководство в заключительном 
периоде производственным обучением (производ­
ственной практикой) учащихся, обучающихся на 
платной основе.

В бюджетной организации оплата может быть 
произведена за счет средств соответствующего

бюджета, выделяемых ей на эту цель в соответствии 
с бюджетной сметой; средств, полученных от при­
носящей доходы (предпринимательской) деятель­
ности; иных источников, не запрещенных законода­
тельством;

2) средства, выделенные учреждению образо­
вания из республиканского или местного бюджета 
в соответствии с бюджетной сметой (в пределах 
средств республиканского или местных бюджетов, 
направляемых на образование), а также средства, 
полученные учреждением образования из иных 
источников, не запрещенных законодательством 
(например, доходы от осуществления предприни­
мательской деятельности). За счет этих средств 
производится оплата труда работников организа­
ций за руководство в заключительном периоде 
производственным обучением (производственной 
практикой) учащихся, обучающихся на бюджет­
ной основе.

Размеры оплаты труда
Оплата труда специалистов бюджетных и иных 

организаций, получающих субсидии, работники 
которых приравнены по оплате труда к работникам 
бюджетных организаций, за руководство произ­
водственным обучением учащихся (независимо от 
того, оплату производит учреждение образования 
или организация, в которой учащиеся проходят про­
изводственное обучение) производится по ставкам 
почасовой оплаты труда, установленным в соответ­
ствии с законодательством.

По ставкам почасовой оплаты оплачивается 
труд руководителей производственного обучения 
учащихся других организаций (кроме бюджетных 
и организаций, получающих субсидии, работники 
которых приравнены по оплате труда к работникам 
бюджетных организаций), но только в заключи­
тельном периоде производственного обучения 
учащихся, обучающихся на бюджетной основе. 
Напомним, в этом случае оплату производит учреж­
дение образования.

Размеры оплаты труда работников других ор­
ганизаций (названных выше) за руководство в на­
чальном и основном периодах производственным 
обучением учащихся (независимо от условий обу­
чения), а также в заключительном периоде (при 
обучении учащихся на платной основе) устанав­
ливаются этими (другими) организациями самосто­
ятельно.

Заключение договоров гражданско-правового 
характера между организацией и работником орга­
низации, осуществляющим руководство производ­
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ственным обучением учащихся, Положением № 953 
не предусмотрено.

Оплата труда работников организаций за руко­
водство в заключительном периоде производствен­
ным обучением учащихся, обучающихся на бюджет­
ной основе, производится учреждением.

Учет расходов на оплата труда руководителей 
практики в учреждениях образования

Учреждение образования, с одной стороны, 
может выступать в качестве учебного заведения, в 
котором проходит процесс обучения учащихся на 
бюджетной основе и за плату, а с другой стороны, -  
в качестве бюджетной организации, в которой про­
ходит производственное обучение учащихся.

Рассмотрим порядок отражения в бухгалтерском 
учете операций по производственному обучению 
учащихся в учреждении образования, выступающем 
в качестве учебного заведения.

Фактические расходы, производимые учреж­
дением образования на производственную практику 
учащихся, отражаются следующими бухгалтерскими 
записями:

-  начислена оплата труда руководителю произ­
водственной практики от организации, в которой 
проходит практика учащихся, обучающихся на бюд­
жетной основе (на основании акта приемки выпол­
ненных работ по договору гражданско-правового 
характера):

Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
211 «Расходы по внебюджетным средствам» (в 
зависимости от источника оплаты труда)

Кредит субсчета 180 «Расчеты с персона­
лом»;

-  начислены обязательные страховые взносы в 
ФСЗН и страховые взносы по обязательному стра­
хованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний от сумм оплаты 
труда, начисленных руководителям производствен­
ной практики учащихся от организации по догово­
рам гражданско-правового характера:

Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
211 «Расходы по внебюджетным средствам» (в 
зависимости от источника оплаты труда)

Кредит субсчета 171 «Расчеты по социаль­
ному страхованию».

Согласно подпункту 44.1 пункта 44 Инструкции о 
порядке применения бюджетной классификации Ре­
спублики Беларусь, утвержденной постановлением 
Минфина от 31.12.2008 г. № 208 (с изменениями и до­
полнениями, далее -  Инструкция N9 208), в подстатью
1 10 01 00 «Заработная плата рабочих и служащих» не 
включаются расходы на оплату труда работников, не 
состоящих в штате бюджетной организации. В соот­
ветствии с подпунктом 44.10.8 пункта 44 Инструкции 
№ 208 расходы на оплату труда, включая обязательные 
страховые взносы, на основании гражданско-правовых 
договоров с физическими лицами, не состоящими в

штате бюджетной организации, отражаются по эле­
менту расходов 1 1010 08 «Прочие текущие расходы».

Учет расходов на оплату труда 
руководителей практики 

в бюджетных организациях, 
в которых она проходит

Начисление оплаты труда работникам органи­
зации за руководство в начальном и основном 
периодах производственным обучением учащихся 
(независимо от того, за счет каких средств обуча­
ются учащиеся), а также за руководство в заключи­
тельном периоде производственным обучением 
(производственной практикой) учащихся, обучаю­
щихся на платной основе, отражается следующей 
бухгалтерской записью:

Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
211 «Расходы по внебюджетным средствам», 
240 «Фонд материального поощрения», 246 
«Фонд производственного и социального раз­
вития» (в зависимости от источника оплаты труда) 

Кредит субсчета 180 «Расчеты с персона­
лом».

Заработная плата, начисленная работнику орга­
низации за руководство производственным обуче­
нием учащихся, является объектом для начисления 
обязательных страховых взносов в ФСЗН, страховых 
взносов по обязательному страхованию от несчаст­
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, а также взносов на профессиональное 
пенсионное страхование (если работник отнесен 
к категории работников, подлежащих профессио­
нальному пенсионному страхованию). При начисле­
нии перечисленных взносов составляется запись: 

Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
211 «Расходы по внебюджетным средствам» 

Кредит субсчета 171 «Расчеты по социаль­
ному страхованию».

Обеспечение учащихся-практикантов 
питанием

В соответствии с пунктом 27 Положения № 953 
при проведении производственного обучения в ре­
сурсных центрах учреждений образования, органи­
зациях учреждение образования в установленном 
порядке совместно с учреждением образования, 
структурным подразделением которого является 
ресурсный центр, или организацией обеспечивает 
питание учащихся.

Положение об организации питания и обеспечении 
питанием учащихся, получающих профессионально- 
техническое образование, за счет средств респу­
бликанского и (или) местного бюджетов (далее -  
Положение об организации питания), утверждено 
постановлением Совмина РБ от 14 июля 2011 № 953.

Положением об организации питания определен 
порядок обеспечения питанием учащихся, получаю­

ФИНАНСЫ • УЧЕТ • АУДИТ Д е к а б р ь  2011



щих профессионально-техническое образование, 
в учреждениях профессионально-технического, 
среднего специального и высшего образования. 
Учащиеся обеспечиваются питанием в учебные 
дни, к которым относятся дни проведения учебных 
занятий, производственного обучения, подготовки 
к экзаменам, квалификационным, выпускным ква­
лификационным экзаменам и их сдачи.

Согласно Положению об организации питания 
за счет средств республиканского и (или) местных 
бюджетов питанием обеспечиваются учащиеся, об­
учающиеся более одного года. Причем учащиеся 
этой категории из малообеспеченных семей, а так­
же иногородние учащиеся учреждений образова­
ния, расположенных в сельских населенных пунктах 
и рабочих поселках, обеспечиваются трехразовым 
горячим питанием, а другие -  одноразовым. При 
невозможности организации горячего питания во 
время прохождения производственного обучения 
разрешено выплачивать учащимся денежную ком­
пенсацию исходя из установленных денежных норм 
расходов на питание (без повышающего коэффици­
ента).

Перечень документов, необходимых для принятия 
решения о предоставлении бесплатного трехразо­
вого горячего питания, и сроки принятия решения 
определены в пункте 6.9 Перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными орга­
нами и иными организациями по заявлениям граждан, 
утвержденного Указом Президента РБ от 26 апреля 
2010 г. № 200 (с изменениями и дополнениями).

В пунктах 13-17 Положения об организации пи­
тания определен порядок расчета среднего сово­
купного дохода на члена семьи учащегося за по­
следние двенадцать месяцев, предшествующих 
месяцу подачи заявления, для принятия решения о 
предоставлении бесплатного трехразового горяче­
го питания учащемуся.

Если есть основания для предоставления учаще­
муся бесплатного трехразового горячего питания, 
решение об этом оформляется приказом учрежде­
ния образования. Питание предоставляется в учеб­
ные дни с 1 сентября до окончания учебного года, 
определенного учебным планом. В случае обраще­
ния учащегося за предоставлением трехразового 
бесплатного горячего питания после 1 сентября, 
оно предоставляется со дня принятия решения до 
окончания учебного года.

Состав совокупного дохода семьи определяется 
в соответствии с Инструкцией о порядке исчисле­
ния совокупного дохода на члена семьи при назна­
чении пособий на детей старше 3 лет, утвержденной 
постановлением Минтруда и соцзащиты и Минфина 
от 28.03.2008 г. № 58/47 (с изменениями и допол­
нениями).

Нормы питания и денежные нормы рас­
ходов на питание обучающихся в учреждениях 
профессионально-технического, среднего спе­
циального и высшего образования при освое­
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нии содержания образовательных программ 
профессионально-технического образования 
утверждены постановлением Совмина РБ от
6.08.2011 г. № 1063 «О нормах питания и денежных 
нормах расходов на питание обучающихся» (далее -  
постановление № 1063).

Имеются особенности в обеспечении питанием 
учащихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, которые обеспечиваются 
бесплатным одноразовым или трехразовым пита­
нием согласно Положению об организации питания. 
Детям-сиротам выплачивается разница между де­
нежной компенсацией расходов на питание в день 
обучающимся в государственных учреждениях выс­
шего, среднего специального и профессионально- 
технического образования в дневной форме по­
лучения образования, установленной пунктом 1.7 
постановления Совмина РБ от 6 июля 2006 г. № 840 
(с изменениями и дополнениями) (далее -  поста­
новление № 840) и денежными нормами расходов 
на питание учащихся, утвержденными постановле­
нием №1063.

ООеспечение учащихся стипендией
В соответствии с пунктом 28 Положения № 953 

за учащимися в период производственного обуче­
ния сохраняется право на получение стипендии.

С 1 сентября 2011 г. Указом Президента РБ от 
6 сентября 2011 г. № 398 «О социальной поддержке 
обучающихся» (далее -  Указ № 398) предусмотре­
ны новые нормы по стипендиальному обеспечению. 
Все виды стипендий устанавливаются в размерах, 
кратных тарифной ставке первого разряда, установ­
ленной Совмином РБ для оплаты труда работников 
бюджетных организаций.

В целях недопущения снижения размеров сти­
пендий, назначенных до вступления в силу Указа 
№ 398, предусмотрено сохранение ранее назначен­
ных стипендий до очередного изменения тарифной 
ставки первого разряда.

Кроме того, с 1 ноября 2011 г. Указом Президен­
та Республики Беларусь от 13 октября 2011 г. № 460 
к стипендиям учащихся, осваивающих содержание 
образовательных программ профессионально- 
технического образования; учащихся, курсантов, 
осваивающих содержание образовательных про­
грамм среднего специального образования; сту­
дентов, курсантов, осваивающих содержание об­
разовательных программ высшего образования; 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей, осваи­
вающих содержание образовательной программы 
подготовки лиц к поступлению в учреждения обра­
зования Республики Беларусь, установлены еже­
месячные доплаты в размере 65% от стипендий, 
назначенных в соответствии с законодательством 
(с учетом норм Указа № 398). По мере роста тариф-

ПРАКТИКУМ 
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ной ставки первого разряда предусмотрена воз­
можность изменения размера ежемесячных доплат 
либо прекращения их выплат.

Выплата учащимся сумм, 
заработанных ими 

в период производственного обучения
Согласно пункту 31 Положения № 953 за произ­

веденную учащимися во время производственного 
обучения продукцию (работы, услуги) организация 
начисляет денежные средства по нормам, расцен­
кам, ставкам (окладам), действующим в данной ор­
ганизации, с учетом премий и других доплат.

Законодательством не предусмотрено за­
числение учащихся, осваивающих содержание 
программ профессионально-технического образо­
вания, во время прохождения производственного 
обучения на вакантные должности, имеющиеся в 
организации.

Учреждение образования не менее 75% получен­
ных денежных средств направляет на материальное 
поощрение учащихся в соответствии с положением 
о материальном стимулировании учащихся, утверж­
даемым руководителем учреждения образования (с 
учетом участия учащихся в производстве продукции 
(работ, услуг)).

Бухгалтерия учреждения образования до осу­
ществления выплат учащимся обязана определить 
сумму, причитающуюся каждому учащемуся.

Обратим внимание, что организация (в том 
числе бюджетная) не должна производить до­
плату учащимся до размера минимальной за­
работной платы, что вытекает из статьи 3 За­
кона Республики Беларусь от 17 июля 2002 г. 
№ 124-3 (с изменениями и дополнениями) «Об 
установлении и порядке повышения размера 
минимальной заработной платы» (далее -  За­
кон № 124-3). Минимальная заработная плата 
применяется исключительно в сфере трудовых 
отношений. Размер минимальной заработной 
платы, установленный законодательством, яв­
ляется обязательным для нанимателей в каче­
стве низшей границы оплаты труда работников 
при выполнении ими установленной (месячной 
или часовой) нормы труда. Учащиеся, прохо­
дящие производственное обучение, не являют­
ся работниками организации, поэтому Закон 
№ 124-3 на них не распространяется.

В соответствии с пунктом 31 Положения 
№ 953 денежные средства, оставшиеся у учреж­
дения образования после выплат учащимся (в 
размере не более 25% от заработка учащихся), 
остаются в распоряжении учреждения образо­
вания и используются на развитие материально- 
технической базы, материальное поощрение 
учащихся и работников. Руководствуясь сказан­
ным, можно сделать вывод о том, что названные 
денежные средства не включаются в налогообла­

гаемую базу при исчислении налога на прибыль.

Другие виды материального обеспечения 
учащихся-практикантов

Согласно пункту 29 Положения № 953 при про­
хождении производственного обучения в учрежде­
нии образования учащиеся обеспечиваются специ­
альной одеждой, специальной обувью и другими 
необходимыми средствами индивидуальной за­
щиты, смывающими и обезвреживающими сред­
ствами по нормам, установленным для работников 
соответствующих отраслей, за счет средств учреж­
дения образования.

Согласно пункту 30 Положения № 953 при про­
хождении производственного обучения в органи­
зации, расположенной вне места расположения 
учреждения образования, организация производит 
оплату транспортных расходов учащимся и масте­
рам производственного обучения по перевозке их 
к месту производственного обучения и обратно, 
а также создает для них необходимые жилищно­
бытовые условия.

Учет расходов на материальное обеспечение 
учащихся-практикантов 

в бюджетных цианизациях в которых проходит 
производственное обучение

При начислении учащимся заработанных ими 
сумм во время производственного обучения со­
ставляется запись:

Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
210 «Расходы к распределению», 211 «Расходы 
по внебюджетным средствам», 080 «Затраты на 
производство», 246 «Фонд производственного и 
социального развития» (в зависимости от вида 
деятельности организации и учетной политики)

Кредит субсчета 180 «Расчеты с персона­
лом».

Денежные средства, заработанные учащимися 
во время производственной практики, подлежат 
перечислению учреждению образования, что отра­
жается записью:

Дебет субсчета 180 «Расчеты с персоналом»
Кредит субсчета 178 «Расчеты с прочими де­

биторами и кредиторами».
Перечисление денежных средств учреждению 

образования производится со счета органа каз­
начейства или с текущего счета по внебюджетным 
средствам (в зависимости от того, за счет каких 
средств (бюджетных или внебюджетных) были на­
числены учащимся заработанные суммы).

Суммы, начисленные учащимся в период про­
изводственного обучения, являются объектом для 
начисления страховых взносов по обязательному 
страхованию от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний. При начислении 
взносов составляется запись:



Дебет субсчетов 200 «Расходы по бюджету», 
210 «Расходы к распределению», 211 «Расходы 
по внебюджетным средствам», 080 «Затраты на 
производство» (в зависимости от того, на какой 
субсчет отнесены начисленные учащимся суммы)

Кредит субсчета 171 «Расчеты по социаль­
ному страхованию».

Необходимо обратить внимание на то, что в бюд­
жетных организациях, осуществляющих предпри­
нимательскую деятельность, суммы начисленных 
страховых взносов от выплат за счет прибыли, остаю­
щейся в распоряжении организации, учитываются в 
составе затрат (включаются в себестоимость продук­
ции, работ, услуг).

Бухгалтерский учет в учреждении образования 
денежных средств, 

заработанных учащимися-практикантами
Операции по поступлению на счет учреждения 

образования денежных средств, заработанных уча­
щимися во время производственного обучения, и их 
использованию, по мнению автора, следует отра­
зить следующими бухгалтерскими записями:

-  поступление денежных средств на текущий 
счет учреждения образования по внебюджетным 
средствам:

Дебет субсчета 111 «Текущий счет по вне­
бюджетным средствам»

Кредит субсчета 237 «Прочие источники»;
-  сумма, причитающаяся учащимся (не менее 

75% от суммы заработка):
Дебет субсчета 211 «Расходы по внебюджет­

ным средствам»
Кредит субсчета 178 «Расчеты с прочими де­

биторами и кредиторами» или 181 «Расчеты со 
стипендиатами».

Как указывалось выше, денежные средства, 
оставшиеся у учреждения образования после выплат 
учащимся, остаются в распоряжении учреждения об­
разования и используются на развитие материально- 
технической базы, материальное поощрение учащих­
ся и работников.

Удержание подоходного налога из сумм, 
заработанных учащимися 

в период производственного обучения
В соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 ста­

тьи 163 Налогового кодекса Республики Беларусь 
доходы, полученные учащимися общеобразова­
тельных учреждений и учреждений, обеспечиваю­
щих получение профессионально-технического 
образования, при осуществлении учебными заведе­
ниями видов деятельности по перечню, утвержден­
ному Совмином РБ, не подлежат налогообложению 
(освобождаются от налогообложения).

Постановлением Совмина РБ от 28 января 2009 г. 
№ 111 (с изменениями и дополнениями) утвержден 
Перечень видов деятельности общеобразователь-
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ных учреждений и учреждений, обеспечивающих 
получение профессионально-технического обра­
зования, при осуществлении которых полученные 
учащимися доходы освобождаются от подоходного 
налога с физических лиц.

Надо сказать, что у специалистов нет единого 
мнения о порядке применения названных норма­
тивных правовых документов. Одни считают, что эти 
документы имеют отношение только к учащимся, 
проходящим производственное обучение в струк­
турных подразделениях учреждений образования; 
другие -  только к учащимся, проходящим произ­
водственное обучение в организациях, но они не 
знают, кто должен удержать налог (организация или 
учреждение образования); третьи считают, что эти 
документы имеют отношение ко всем учащимся- 
практикантам, получающим доходы в период произ­
водственного обучения, независимо оттого, где оно 
проходит. В связи с этим по-разному определяется 
вид деятельности для целей освобождения полу­
ченных учащимися доходов от подоходного налога.
По мнению автора, нужны более четкие указания по 
этим вопросам со стороны законодателя.

Начисление страховых взносов 
по обязательному страхованию 

от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний от сумм, 

заработанные учащимися
Перечень граждан, чья жизнь или здоровье под­

лежит обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за­
болеваний, определен в пункте 243 главы 14 По­
ложения о страховой деятельности, утвержденного 
Указом № 530.

Объектом для начисления страховых взносов по 
обязательному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний 
являются выплаты всех видов, начисленные в поль­
зу лиц, подлежащих обязательному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессио­
нальных заболеваний по всем основаниям независи­
мо от источников финансирования, кроме выплат, на 
которые взносы не начисляются (основание -  пункт 2 
Положения о порядке уплаты страховщику страховых 
взносов, утвержденного постановлением Совмина 
РБ от 10 октября 2003 г. № 1297 (с изменениями и 
дополнениями, далее -  Положение № 1297)).

Перечень выплат, на которые взносы не начисля­
ются, утвержден постановлением Совмина РБ от 25 
января 1999 г. № 115 (с изменениями и дополнения­
ми).

Из вышеизложенного следует, что учащиеся 
учреждений образования, привлекаемые к работам 
в период производственного обучения, являются за­
страхованными лицами, а на суммы, начисленные им 
за выполненные работы надо начислять страховые 
взносы. Страховые взносы начисляют организации, 
в которых проходит производственное обучение.
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В соответствии с пунктом 6 Положения № 1297 
сумма страховых взносов, исчисленная с выплат, 
начисленных в пользу застрахованного лица за ис­
текший месяц, должна быть не менее суммы этих 
взносов, исчисленной из размера минимальной за­
работной платы, установленной законодательством и 
проиндексированной в месяце, за который начислены 
взносы. При занятости застрахованных лиц неполное 
рабочее время и (или) неполный месяц сумма стра­
ховых взносов за соответствующий месяц не может 
быть менее суммы этих взносов, исчисленной из ми­
нимальной заработной платы (с учетом индексации), 
рассчитанной пропорционально времени, отработан­
ному в соответствующем месяце.

Условие об обязательной уплате минимальной 
суммы страховых взносов не применяется при ис­
числении страховых взносов с выплат, начисленных 
в пользу застрахованных лиц:

-  выполняющих работы по гражданско-правовым 
договорам;

-  находящихся в исправительных, лечебно­
трудовых, воспитательно-трудовых учреждениях и 
привлекаемых к выполнению оплачиваемых работ;

-  работающих в общественных и религиозных 
организациях (объединениях).

Согласно п. 6 Положения № 1297 учащиеся 
учреждений образования не значатся в числе за­
страхованных лиц, по отношению к которым не при­
меняется условие об обязательной уплате мини­
мальной суммы страховых взносов.

Значит, при начислении страховых взносов с вы­
плат, начисленных учащимся учреждений образова­
ния в период производственного обучения, условие 
об обязательной уплате минимальной суммы страхо­
вых взносов надо применять.

Поэтому организации, в которых проходит про­
изводственное обучение, обязаны вести учет от­
работанного времени каждым учащимся. При этом 
доплата учащемуся до размера минимальной зара­

ботной платы не производится, что вытекает из ста­
тьи 3 Закона № 124-3.

Получается, что доплата учащемуся до размера 
минимальной заработной платы не начислена, а от 
нее надо исчислять страховые взносы. Сказанное 
противоречит порядку формирования объекта для на­
числения страховых взносов, определенному в пункте
2 Положения № 1297 (объектом являются начислен­
ные выплаты).

Полагаем, что для устранения названного про­
тиворечия необходимо внести изменение в Поло­
жение № 1297 (включить учащихся учреждений об­
разования в число застрахованных лиц, по которым 
условие об обязательной уплате минимальной сум­
мы страховых взносов не применяется).

Начисление обязательных страховых взносов 
в ФСЗИ от сумм, заработанных учащимися
Плательщики обязательных страховых взносов 

определены статьей 1 Закона РБ от 29 февраля 
1996 г. № 138-XIII (с изменениями и дополнениями) 
«Об обязательных страховых взносах в Фонд соци­
альной защиты населения Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь».

Ими, в частности, являются: работодатели, пре­
доставляющие работу гражданам по трудовым и 
гражданско-правовым договорам, а также граждане 
Республики Беларусь, иностранные граждане и лица 
без гражданства, работающие по трудовым догово­
рам и (или) гражданско-правовым договорам.

Организации, в которых проходит производ­
ственное обучение учащихся, не являются по отно­
шению к учащимся работодателями (с учащимися 
не заключаются трудовые и гражданско-правовые 
договора). Поэтому суммы, начисленные им в пе­
риод производственного обучения, не являются 
объектом для начисления обязательных страховых 
взносов в Фонд социальной защиты населения.

АннаЧЕРНЮК, доцент БГЭУ

Минфин ннфиримирует
Министерством финансов Республики Беларусь принято решение (приказ от 28 ноября 2011 г. № 290): 
о внесении дополнения в специальное разрешение (лицензию) на осуществление профессиональной и 

биржевой деятельности по ценным бумагам, выданное закрытому акционерному обществу «Агрокапитап» 
(зарегистрировано в реестре лицензий Министерства финансов Республики Беларусь за № 5200-1246- 
1097), включив в перечень составляющих работ и услуг деятельность по доверительному управлению цен­
ными бумагами;

о внесении дополнения в специальное разрешение (лицензию) на осуществление профессиональной 
и биржевой деятельности по ценным бумагам, выданное частному унитарному предприятию по оказанию 
услуг «БрокерИнвест» (зарегистрировано в реестре лицензий Министерства финансов Республики Бела­
русь за № 5200-12-1098), включив в лицензию сведения об обособленном подразделении (филиале): фили­
ал № 1 (местонахождение: 224025, г. Брест, ул. Катин Бор, 106А, каб. 212).

Министерством финансов Республики Беларусь принято решение (приказ от 16 ноября 2011 г. № 283) 
о продлении на 10 лет срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление профес­
сиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, выданного открытому акционерному обществу 
«БПС-Банк», и внесение в него следующих изменений: 

слова «БПС-Банк» заменить словами «БПС-Сбербанк»;
исключить из лицензии сведения об обособленных подразделениях, в том числе филиалах.


